## IX.

(Piseň pojištuje nesmrtenost.)

Ne forte credas interitura, quae  
 longe sonantem natus ad Aufidum  
 non ante volgatas per artes  
 verba loquor socianda chordis:  
 5 non, si priores Maeonius tenet  
 sedes Homerus, Pindaricae latent  
 Ceaeque et Alcaei minaces  
 Stesichorique graves Camenae,

nec, si quid olim lusit Anacreon,  
delevit aetas; spirat adhuc amor  
vivuntque commissi calores

10

Aeoliae fidibus puellae.

non sola comptos arsit adulteri  
crines et aurum vestibus illitum  
mirata regalesque cultus  
et comites Helene Lacaena,  
primusve Teucer tela Cydonio  
direxit arcu; non semel Ilios  
vexata; non pugnavit ingens

15

Idomeneus Sthenelusve solus  
dicenda Musis proelia; non ferox  
Hector vel acer Deiphobus graves  
exceptit ictus pro pudicis  
coniugibus puerisque primus.  
vixere fortes ante Agamemnona  
multi; sed omnes illacrimabiles

20

urgentur ignotique longa  
nocte, carent quia vate sacro.  
paulum sepultae distat inertiae  
celata virtus. non ego te meis

25

chartis inornatum silebo  
totve tuos patiar labores  
impune, Lolli, carpere lividas  
obliviones. est animus tibi  
rerumque prudens et secundis  
temporibus dubiusque rectus,  
vindex avarae fraudis et abstinentis  
ducentis ad se cuncta pecuniae,  
consulque non unius anni,  
sed quotiens bonus atque fidus

30

35

40

iudex honestum praetulit utili,  
 reiecit alto dona nocentium  
     voltu, per obstantes catervas  
     explicuit sua victor arma.  
 45      non possidentem multa vocaveris  
     recte beatum; rectius occupat  
     nomen beati, qui deorum  
     muneribus sapienter uti  
     duramque callet pauperiem pati  
 50      peiusque leto flagitium timet,  
     non ille pro caris amicis  
     aut patria timidus perire.

## XII.

(Oslavme příchod jara.)

Iam veris comites, quae mare temperant,  
 impellunt animae lintea Thraciae;  
 iam nec prata rigent, nec fluvii strepunt  
     hiberna nive turgidi.  
 5      nidum ponit, Ityn flebiliter gemens,  
     infelix avis et Cecropiae domus  
     aeternum opprobrium, quod male barbaras  
     regum est ulta libidines.  
 10      dicunt in tenero gramine pinguim  
     custodes ovium carmina fistula  
     delectantque deum, cui pecus et nigri  
     colles Arcadiae placent.  
 15      adduxere sitim tempora, Vergili;  
     sed pressum Calibus ducere Liberum  
     si gestis, iuvenum nobilium cliens,  
     nardo vina merebere.

nardi parvus onyx elicit cadum,  
qui nunc Sulpiciis accubat horreis,  
spes donare novas largus amaraque  
curarum eluere efficax.

20

ad quac si properas gaudia, cum tua  
velox merce veni: non ego te meis  
immunem meditor tingere poculis,  
plena dives ut in domo.

verum pone moras et studium lucri,  
nigrorumque memor, dum licet, ignium  
misce stultitiam consiliis brevem:  
dulce est desipere in loco.

25

## XIV.

(Augustus, vitézny vládce.)

Quae cura patrum quaeve Quiritium  
plenis honorum muneribus tuas,

Augste, virtutes in aevum  
per titulos memoresque fastus  
aeternet, o qua sol habitabiles  
illustrat oras, maxime principum?  
quem legis expertes Latinae

5

Vindelici didicere nuper,  
quid Marte posses. milite nam tuo  
Drusus Genaunos, implacidum genus,  
Breunosque veloces et arces  
Alpibus impositas tremendis  
deiecit acer plus vice simplici.  
maior Neronum mox grave proelium  
commisit immanesque Raetos  
auspiciis pepulit secundis,

10

15

spectandus in certamine Martio,  
 devota morti pectora liberae  
 quantis fatigaret ruinis,  
 20                    indomitas prope qualis undas  
 exercet Auster Pleiadum choro  
 scindente nubes, impiger hostium  
 vexare turmas et frementem  
 mittere equum medios per ignes.  
 25                    sic tauriformis volvitur Aufidus,  
 qui regna Dauni praefluit Apuli,  
 cum saevit horrendamque cultis  
 diluviem meditatur agris,  
 ut barbarorum Claudius agmina  
 30                    ferrata vasto diruit impetu,  
 primosque et extremos metendo  
 stravit humum, sine clade victor,  
 te copias, te consilium et tuos  
 praebente divos. nam tibi, quo die  
 35                    portus Alexandria supplex  
 et vacuam patefecit aulam,  
 fortuna lustro prospera tertio  
 belli secundos reddidit exitus,  
 laudemque et optatum peractis  
 imperiis decus arrogavit.  
 40                    te Cantaber non ante domabilis  
 Medusque et Indus, te profugus Scythes  
 miratur, o tutela praesens  
 Italiae dominaeque Romae.  
 45                    te, fontium qui celat origines,  
 Nilusque et Hister, te rapidus Tigris,  
 te beluosus qui remotis  
 obstrepit Oceanus Britannis,

te non paventis funera Galliae  
duraeque tellus audit Hiberiae,  
te caede gaudentes Sygambri  
compositis venerantur armis.

50

## XV.

(Augustus, viadec miru.)

Phoebus volentem proelia me loqui  
victas et urbes increpuit lyra,  
ne parva Tyrrhemum per aequor  
vela darem, tua, Caesar, actas

fruges et agris rettulit uberes  
et signa nostro restituit Iovi  
derepta Parthorum superbis  
postibus et vacuum duellis

5

Ianum Quirini clausit et ordinem  
rectum evaganti frena licentiae  
iniecit emovitque culpas  
et veteres revocavit artes,

10

per quas Latinum nomen et Italae  
crevere vires famaque et imperi  
orrecta maiestas ad ortus  
solis ab Hesperio cubili.

15

custode rerum Caesare non furor  
civilis aut vis exiget otium,  
non ira, quae procudit enses  
et miseras inimicat urbes.

20

non, qui profundum Danuvium bibunt,  
edicta rumpent Iulia, non Getae,  
non Seres insidive Persae,  
non Tanain prope flumen orti.

nosque et profestis lucibus et sacris  
 inter iocosi munera Liberi,  
 cum prole matronisque nostris  
 rite deos prius apprecaati,  
 virtute functos more patrum duces  
 Lydis remixto carmine tibiis  
 Troiamque et Anchisen et almae  
 progeniem Veneris canemus.

---

## CARMEN SAECULARE.

---

Phoebe silvarumque potens Diana,  
 lucidum caeli decus, o colendi  
 semper et culti, date, quae precamur  
 tempore sacro,  
 quo Sibyllini monuere versus  
 virginis lectas puerosque castos  
 dis, quibus septem placuere colles,  
 dicere carmen.  
 alme Sol, curru nitido diem qui  
 promis et celas, aliasque et idem  
 nasceris, possis nihil urbe Roma  
 visere maius!  
 rite maturos aperire partus  
 lenis, Iithyia, tuere matres,  
 sive tu Lucina probas vocari  
 seu Genitalis:]

diva, producas subolem patrumque  
prosperes decreta super iugandis  
feminis proliisque novae feraci  
lege marita,

20

certus undenos deciens per annos  
orbis ut cantus referatque ludos,  
ter die claro totiensque grata  
nocte frequentes.

vosque veraces cecinisse, Parcae,  
quod semel dictum est stabilisque rerum  
terminus servet, bona iam peractis  
iungite fata.

25

fertilis frugum pecorisque tellus  
spicea donet Cererem corona;  
nutriant fetus et aquae salubres  
et Iovis aurae.

30

condito mitis placidusque telo  
suplices audi pueros, Apollo;  
siderum regina bicornis, audi,  
Luna, puellas.

35

Roma si vestrum est opus Iliaeque  
litus Etruscum tenuere turmae,  
iuissa pars mutare lares et urbem  
sospite cursu,

40

cui per ardentem sine fraude Troiam  
castus Aeneas patriae superstes  
liberum munivit iter, daturus  
plura relictis:

45

di, probos mores docili iuventae,  
di, senectuti placidae quietem,  
Romulae genti date remque prolemque  
et decus omne;

50        quaeque vos bobus veneratur albis  
             clarus Anchisae Venerisque sanguis,  
             impetret, bellante prior, iacentem  
             lenis in hostem.

55        iam mari terraque manus potentes  
             Medus Albanasque timet secures,  
             iam Scythae responsa petunt, superbi  
             nuper et Indi.